
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                            

  

 

Оглашен: 23.11.2022 г. Министру здравоохранения   

        Республики Казахстан  

         Гиният А. 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемая Ажар Гиниятовна! 

 

Как всем известно, статья 90 Кодекса Республики Казахстан О здоровье 

народа и системе здравоохранения в действующей редакции регулирует 

понятие «Первая помощь». Так, в п. 1 указанной статьи гласит: «Первая 

помощь - это комплекс срочных базовых мероприятий для спасения жизни 

человека, предупреждения осложнений при экстренных состояниях, а также в 

целях снижения угрозы для здоровья и жизни пострадавшего лица при 

неотложном состоянии, проводимых на месте происшествия самим 

пострадавшим (самопомощь) или другим лицом, находящимся поблизости 

(взаимопомощь), до прибытия медицинских работников». 

Первая помощь может оказываться лицами без медицинского 

образования, в том числе прошедшими соответствующую подготовку, в 

порядке, определяемом уполномоченным органом. 

 Исходя из положений вышеуказанной статьи, а также вытекающего из 

нее Приказа Министра здравоохранения Республики Казахстан от 19 октября 

2020 года № ҚР ДСМ-138/2020 «Об утверждении правил обучения граждан 

Республики Казахстан навыкам оказания первой помощи, а также перечня 

экстренных и неотложных состояний, при которых оказывается первая 

помощь», просим предоставить следующую информацию: 

1. Какая работа проведена уполномоченным органом по подготовке 

сертифицированных тренеров для обучения граждан Республики Казахстан 

навыкам оказания первой помощи. Какое количество тренеров подготовлено 

к настоящему моменту? 

2. Какие результаты достигнуты в рамках обучения навыкам оказания 

первой помощи, проводимой за счет средств бюджета и какой объем 

бюджетных средств на это затрачен за последние 3 года? 

3. Какое количество учебных центров по обучению оказания первой 

помощи создано в Казахстане и какое количество человек прошло обучение 

по состоянию на текущий момент с момента утверждения Приказа? 
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В соответствие с вышеупомянутым приказом, в Казахстане приняты 

Правила обучения граждан Республики Казахстан навыкам оказания первой 

помощи.  Этими Правилами регламентирован Перечень симуляционного 

оборудования для обучения навыкам оказания первой помощи, который 

включает в себя среди прочего, автоматический наружный дефибриллятор 

(далее - АНД) с учебными электродами и симулятором ритма к 

дефибриллятору.   

На основании вышеизложенного, просим предоставить данные какие 

объекты в настоящее время уже оснащены АНД, в каком количестве? Кроме 

того, просим предоставить следующие данные: 

1. Сколько случаев оказания первой помощи зафиксировано в 

Казахстане с 2020 по настоящее время? 

2. Сколько случаев внезапной остановки сердца зарегистрировано в 

Казахстане с 2020 по настоящее время? 

3. Какое количество смертельных случаев от сердечно-сосудистых 

заболеваний зарегистрировано в Казахстане с 2020 по настоящее время? 

4. Каким образом регистрируются и учитываются случаи 

внебольничных смертей, произошедших при экстренных и неотложных 

состояниях лиц до приезда скорой помощи? 

В соответствии со статьей 27 Конституционного Закона Республики 

Казахстан «О Парламенте Республики Казахстан и статусе его депутатов», 

ответ на депутатский запрос просим дать письменно в установленные 

законодательством сроки. 

 

С уважением, 

 

Депутаты фракции  

«Народная партия Казахстана»            М. Магеррамов 

 

А. Конуров  

Ж. Ахметбеков 

Г. Кулахметов 

Д. Легкий  

А. Милютин  

Г. Нугманова  

А. Скакова  

Е. Смайлов  

И. Смирнова 
 

 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Утегенов Д.Б. 

Тел.: 74-67-82 


